Правовое  управление  прави iеластва
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРVf РОВАНо
Q 7. N 	 202%.

Регистрационный  номер
Министерство  сельского  хозяйства

Воронежской  области
(Минсельхоз  ВО)

ПРИКАЗ

«  27  »  марта  	2024 г. №   б0-01-11/35

г. Воронеж

Об  утверждении  порядка  замены  крупного  рогатого  скота,
больного  или  инфицированного  лейкозом, принадлежащего  членам

(кроме  ассоциированных  членов) сельскохозяйственного
потребительского  кооператива

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Воронежской

области  от  30.04.2020 №  370 «Об  утверждении  Порядка  предоставления

субсидий  из  областного  бюджета  на  создание  и  развитие

сельскохозяйственных  потребительских  кооперативов »

приказываю :

1. Утвердить  порядок  замены  крупного  рогатого  скота, больного  или

инфицированного  лейкозом, принадлежащего  членам  (кроме

ассоциированных  членов) сельскохозяйственного  потребительского

кооператива  согласно  приложению  к  настоящему  приказу.

2. Признать  утратившим  силу  приказ  департамента  аграрной

политики 	Воронежской 	области 	от 	05.06.2020 №  60-01-10/95

«Об  утверждении  порядка  замены  крупного  рогатого  скота, больного  или

инфицированного  лейкозом, принадлежащего  членам  (кроме

ассоциированных  членов) сельскохозяйственного  потребительского

кооператива»

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Министр  А.Ф. Сапронов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом  министерства
сельского  хозяйства
Воронежской  области
от  27.03.2024  №  60-01-11 /35

Порядок
замены  крупного  рогатого  скота, больного  или  инфицированного

лейкозом, принадлежащего  членам  (кроме  ассоциированных  членов)
сельскохозяйственного  потребительского  кооператива

I. Общие  положения

Настоящий  порядок  устанавливает  условия  замены  крупного  рогатого

скота, больного  или  инфицированного  лейкозом, принадлежащего  членам

(кроме  ассоциированных  членов) сельскохозяйственного  потребительского

кооператива  (далее  - Порядок ).

Замене  подлежит  больной  или  инфицированный  вирусом  лейкоза

крупный  рогатый  скот  (коровы), принадлежащий  на  праве  собственности

членам 	(кроме  ассоциированных  членов) сельскохозяйственного

потребительского  кооператива  (далее  - Кооператив ), на  здоровое  поголовье

крупного  рогатого  скота  (нетелей).

II. Условия  и  Порядок  замены  крупного  рогатого  скота

1. Для  замены  крупного  рогатого  скота, больного  или

инфицированного  лейкозом  член  Кооператива  (кроме  ассоциированных

членов) предоставляет  в  Кооператив, следующие  документы :

- заявление  на  приобретение  нетелей, для  замены  крупного  рогатого

скота, больного  или  инфицированного  лейкозом, выбывшего  на  убой  (далее  -

Заявление ), по  форме  согласно  приложению  к  настоящему  Порядку;

- копию  внутрихозяйственного  отчета  о  движении  скота  и  птицы  на

ферме  (по  типовой  межотраслевой  форме  №  СП-51, утвержденной

2

Государственным 	комитетом  Российской  Федерации  по  статистике

от  29.09.1997 №  б8) за  месяц, в  котором  произошел  убой  (реализация )

сельскохозяйственного  животного  (за  исключением  граждан, ведущих

личное  подсобное  хозяйство );

- выписку  из  похозяйственной  книги  по  месту  постоянного

проживания  члена  Кооператива  о  количестве  сельскохозяйственных

животных  у  члена  Кооператива  по  форме  листов  похозяйственной  книги  (для

граждан, ведущих  личное  подсобное  хозяйство ).

В  случае  самостоятельной  реализации  крупного  рогатого  скота,

больного  или  инфицированного  вирусом  лейкоза  на  мясокомбинат  или

убойный  пункт, выписка  из  похозяйственной  книги  должна  быть  получена  не

ранее  даты  получения  подтверждающих  документов  о  наличии

инфекционной  болезни  и  не  позднее  даты  реализации  на  мясокомбинат  или

убойный  пункт.

В  случае  реализации  крупного  рогатого  скота, больного  или

инфицированного  вирусом  лейкоза  на  мясокомбинат  или  убойный  пункт

через  Кооператив, выписка  из  похозяйственной  книги  должна  быть  получена

не  ранее  даты  получения  подтверждающих  документов  о  наличии

инфекционной  болезни;

- копии  документов, подтверждающие  наличие  вируса  лейкоза

крупного  рогатого  скота  у  поголовья, подлежащего  замене;

- заявление  в  Кооператив  на  реализацию  крупного  рогатого  скота,

больного  или  инфицированного  вирусом  лейкоза, на  мясокомбинат  или

убойный  пункт  (в  случае  реализации  через  Кооператив );

- копии  документов, подтверждающие  реализацию  крупного  рогатого

скота, больного  или  инфицированного  вирусом  лейкоза, на  мясокомбинат

или  убойный  пункт  (ветеринарное  свидетельство  и  (или) ветеринарная

справка  (по  формам  №  1, 4, определенным  Приказом  Министерства

сельского 	хозяйства 	Российской  Федерации  от  13.12.2022 №  862

3

«Об  утверждении  Ветеринарных  правил 	организации  работы  по

оформлению  ветеринарных  сопроводительных  документов, Порядка

оформления  ветеринарных  сопроводительных  документов  в  электронной

форме  и  Порядка  оформления  ветеринарных  сопроводительных  документов

на  бумажных  носителях» на  приобретенное  поголовье ), в  случае

самостоятельной  реализации.

2. Кооператив  в  срок  не  позднее  15 календарных  дней  со  дня

получения  Заявления  рассматривает  представленные  документы  и  заключает

с  членом  Кооператива  договор  на  поставку  крупного  рогатого  скота  (далее  -

Договор).

3. Кооператив  в  срок  не  позднее  30 рабочих  дней  со  дня  заключения

Договора  формирует  сводную  заявку, в  которой  определяет  количество , вид

и  возраст  поголовья, поставщика  животных, организует  постановку  на

карантирование, оплачивает  приобретение, организует  доставку  здорового

поголовья  членам  Кооператива  согласно  их  Заявлению  и  Договору.

4. Передача  (реализация ) крупного  рогатого  скота  в  собственность

члена  Кооператива  завершается  подписанием  членом  Кооператива  и

председателем  Кооператива  акта  приема-передачи  крупного  рогатого  скота  к

Договору.

К  акту  член  Кооператива  прилагает  информацию  о  проведенных

оздоровительных  мероприятиях :

- количество  крупного  рогатого  скота, больного  или  инфицированного

вирусом  лейкоза, направленное  на  мясокомбинат  или  убойный  пункт;

- выполненные  меры  по  санации  животноводческих  помещений  и

прилегающих  территорий .

Приложение
к  Порядку
замены  крупного  рогатого  скота, больного
или  инфицированного  лейкозом,
принадлежащего
членам  (кроме  ассоциированных  членов)
сельскохозяйственного  потребительского
кооператива

Председателю  сельскохозяйственного
потребительского  кооператива

от  члена  кооператива

Заявление
на  приобретение  нетелей, для  замены  крупного  рогатого  скота, больного  или

инфицированного  лейкозом, выбывшего  на  убой

Прошу  приобрести  нетелей  в  количестве  	голов  для  замены

принадлежащего  на  праве  собственности  крупного  рогатого  скота, больного

или  инфицированного  лейкозом, выбывшего  на  убой  за  	(месяц)

20 	года  или  направленного  на  реализацию  на  мясокомбинат  (убойный

пункт).

Член  кооператива
(подпись) 	 (расшифровка  подписи)

	» 	 20 	г.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5